
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 27Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 05/2016 - PROCESSO Nº 2016/248.769                 

VALOR: R$ 1.215.463,27
Objeto: Repasse de recursos a CONVENENTE, mediante 
contrapartidas, técnica e fi nanceiras para trabalhos de 
execução de construção de 06 (seis) pontes localizadas nas 
PA’s 254 e 419.
Justifi cativa: Necessidade de construção de pontes mais 
resistentes e que substituam as atuais pontes, visto que as 
mesmas se encontram em péssimo estado. Além de melhorar 
o trânsito dos colonos residentes nessas localidades e facilitar 
o escoamento da produção rural, assim como também gerar 
renda aos produtores rurais.
Data de Assinatura: 28/06/2016.
In. de Vig:  28/06/2016  Ter. de Vig.: 25/10/2016. 
Foro: Comarca de Belém        Prazo: 120 (cento e vinte) dias
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26101.26.782.1435.7430; 
Fonte: 0101000000; Natureza da Despesa:444042                
PARTES
Participação:
CNPJ: 04.860.854/0001-07
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Dados do Responsável pela Parte
CPF: 292.574.682-91    Nome: PATRÍCIA BARGE HAGE
CEP: 68.130-000           Logradouro: Avenida Durval Alves 
Pinheiro Bairro: Centro
Cidade: Prainha                         UF: PA                 Nº: 08
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário 
Adjunto de Transportes.

Protocolo 980631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 69 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os termos no artigo 199 da lei nº 5.810, de  
24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
Considerando os termos do processo nº 2016/45225 anexo ao 
processo nº 2015/556437;
Considerando no art. 177, inciso VI e do art.  178, incisos 
XIV, XVII e XXI, é vedado todo servidor práticas lesivas ao 
Patrimônio Estadual;
R E S O L V E:   
1 - INSTAURAR uma Comissão de Sindicância, composta 
pelos servidores ALFREDO FRANCICO BASTOS, matricula 
nº 582816/3, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, 
NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matricula nº 
3275795/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e 
FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES, matricula nº 
3278190/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processos nos autos supra referidos.
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 070 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
1- DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para 
constituírem Grupo de Trabalho, objetivando a elaboração 
minuciosa do Sistema Rodoviário Estadual (SRE) do Pará.
1.1-  ANTONIO CARLOS NUNES GOUVÊA matrícula nº 
3277518/1, como Presidente;
1.2-  RODRIGO NASSAR CRUZ matrícula nº 51855836/3, 
como Coordenador,
1.3-  MARCELO FERREIRA CAMARÃO matrícula nº 5926288/1, 
como Gerente;

1.4- LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA matricula nº 5807328/3, 
FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA matricula3276350/4 
e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES matricula nº 
3274683/1, como membros;
1.5-  MARCIO GEMAQUE MACIEL matricula nº 5919166/1, como fi scal;
2- O Grupo de Trabalho, ora constituído, deverá contar com o 
total e irrestrito apoio da DIRAFI, DIRTEC e Chefes de Núcleos 
Regionais desta SETRAN para consecução dos objetivos traçados.
3- FIXAR o prazo de 120 (cento) dias, para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 71 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2016/193138;
R E S O L V E:
REVOGAR, Os termos da PORTARIA Nº 42/GAB de 24.04.16, 
publicada no DOE nº 30.668 de 25/04/2006, que cedeu a 
servidora IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES matricula nº 
3274683/1, cargo de Engenheiro Civil, para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, a contar de 01/06/2016.

PORTARIA Nº 72 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Estado de Transportes no uso de 
suas atribuições legais;
R E S O L V E:   
TORNAR NULO a PORTARIA Nº 46 de 03.06.2016, publicada 
no DOE nº 33.142 de 07.06.2016, que designou Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores ALFREDO 
FRANCISCO BASTOS, NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS e FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES.

PORTARIA Nº 73 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhes são delegadas;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 210 de 07/10/2015, 
publicada no DOE nº 32.988 de 08/10/2015, a servidora VERÁ 
LÚCIA DE SOUZA SILVA matricula nº 2018594/3, ocupante do 
cargo de Coordenador do Núcleo.
2- INCLUIR na referida Portaria a servidora ANGELA 
MARIA LAGOIA VALENTE matricula nº 3275612/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração

PORTARIA Nº 74 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhes são delegadas;
RESOLVE:
3- EXCLUIR da PORTARIA Nº 260 de 20/11/2015, 
publicada no DOE nº 33.018 de 24/11/2015, o servidor 
ALEXANDRE RODRIGUES VILELA matricula nº 5905244/3, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo.
4- INCLUIR na referida Portaria o servidor ULISSES 
PARENTE DE SOUZA matricula nº 5906667/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Comunicação Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 980754

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 069/2016-GP 
DE 30 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 06/07/2016 a 15/07/2016 
referente ao período aquisitivo 2010/2011, ao servidor HUGO 
PENNA HACHEM, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
Financeiro, Matrícula n° 54197843, interrompidas por meio da 
PORTARIA Nº. 168/2012- GP de 13/09/2012 publicada no DOE 
n° 32.241 de 14/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará - CPH, 30 de junho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 980565

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

                                    

PORTARIA Nº 376/CAF-Belém (PA), 08 junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Heleny da Silva Coelho, Tec Reg N III/54182699/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem Bragança, Quatipuru,  
Capanema e Viseu/PA, no período de 22 a 26/06/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 395/CAF-Belém (PA), 20 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761/015; 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; Stélio 
Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Novo repartimento, 
Anapú e Altamira/PA, no período de 20 a 24/06/2016, com 
o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 360/CAF-Belém (PA), 07 de junho 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor 
de Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança e Viseu/PA, no período de 
24 a 26/06/2016, com o objetivo de acompanhar  serviço de 
fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 391/CAF-Belém (PA), 15 de junho de 
2016. O Diretor Geral da Agência ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Josué  Elias Nascimento da Silva, Secretário 
de diretoria/5913196, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 20/06/2016, com 
o objetivo de acompanhar  servidores do nujur. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES. 
PORTARIA Nº 387/CAF-Belém (PA), 15 de junho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3, Elvira Marcia 
Pacheco Silva, Controladora/5918242/1; Christina Ribeiro 
Santos, Aux em regulação/54188342/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 16 a 19/06/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 404/CAF-Belém (PA), 21 de junho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em 
regulação/5862809/3; Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, 
Controlador/ 5748550/6; Francisca Ellen Pompeu da Rocha, 
Controlador/5917412/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a COLARES/PA no período de 24 a 26/06/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARÍA Nº 408/CAF-Belém (PA), 23 de junho 
de 2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Ana Valéria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel 

do Guamá, Mãe do Rio e Paragominas/PA, nos periodos 
de  24 a 27/06/2016, com o objetivo de realizar serviços 
técnicos de fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIGUE REIS 
GUEDES.


